
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Settore Servizi finanziari e demografici

ATTO N. 109/C DEL 17-07-2023

OGGETTO: determinazione a contrarre per l'attivazione dei servizi connessi alla PDND - Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati - CUP G51F22004200006 - CIG  9956920650 (LSF)

SISTEMI INFORMATIVI

Responsabile del Procedimento: Roberto Maria Luca Ponti

IL DIRIGENTE

Premesso che:

- PagoPA SpA, società pubblica la cui mission è diffondere i servizi pubblici digitali attraverso lo 
sviluppo di progetti innovativi e la gestione di infrastrutture tecnologiche strategiche per la 
Pubblica Amministrazione, ha attivato il servizio PDND – Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati, con lo scopo di abilitare l'interoperabilità dei sistemi informativi degli Enti e dei Gestori di 
Servizi Pubblici, rendendo concreto il principio "once-only". Gli aderenti alla piattaforma 
potranno comunicare tra loro in modo semplice, veloce e sicuro, senza dover più chiedere ai 
cittadini informazioni già in possesso di altri enti;

- tra i bandi di finanziamento PNRR – PA Digitale 2026 è prevista la misura 1.3.1, specifica per 
l’attivazione dei servizi alla PDND;

- con deliberazione di Giunta comunale n. 263 del 15.11.2022, si era proceduto all’adesione al 
bando di finanziamento di cui al punto precedente, che prevede, per la classe demografica del 
Comune di Cesano Maderno, l’attivazione di n. 3 API per l’accesso ad altrettante basi dati;

- in data 29.12.2022 è stato emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale, decreto n. 152-1/2022-PNRR di approvazione all’adesione al 
bando PNRR di cui ai punti precedenti;

- da analisi e valutazione effettuate, si ritiene utile attivare API per l’accesso alle seguenti basi 
dati, tutte gestite tramite applicativi forniti e sviluppati dalla Halley Informatica Srl:

o API 1 - storico anagrafico, collegato alla procedura Demografici, che restituisce le 
variazioni anagrafiche intercorse per intervallo di data o una ricostruzione della 
popolazione residente ad una determinata data;

o API 2 - dati territoriali di base, collegato alla procedura Gestione del territorio, che 
restituisce le aree di circolazione e la relativa numerazione civica;



o API 3 - interoperabilità tra AOO, collegato alla procedura Protocollo informatico, che 
permette lo scambio di documenti da protocollare tra due PA;

- dato atto che per l’API 2 risulta necessario aver attiva la licenza full della procedura Gestione 
del territorio, definita dal fornitore Gestione del territorio Gold, al fine di poter avere tutte le 
funzionalità connesse a tale applicativo;

- tutto ciò premesso si è proceduto a richiedere, mediante trattativa diretta su MePA CONSIP, 
agli atti, preventivo alla società Halley Informatica Srl, C.F. 00384350435, con sede in 
Matelica, via Circonvallazione 131, per l’attivazione:

o delle n. 3 API sopra descritte

o della licenza full per la procedura Gestione del territorio

quantificando la spesa connessa in € 6.150,00 oltre IVA per l’attivazione delle n. 3 API ed € 
129,00 oltre IVA per l’attivazione della licenza Gestione del territorio full, per un totale di € 
6.279,00 oltre IVA;

- tenuto infine conto che, come da comunicazione, ns, protocollo n. 0037437/2023, agli atti, la 
società Halley Informatica Srl, informa che per l’utilizzo della procedura Gestione del territorio 
full è necessario prevedere anche i relativi servizi cloud, quantificati in € 2.580,00 oltre IVA;

che per le forniture in oggetto, sono stati assegnati:

- codice CIG 9956920650 del 12.07.2023, per l’attivazione delle n. 3 API sopra descritte e della 
licenza full per la procedura Gestione del territorio

- codice CIG Z393BDB4C0 del 12.07.2023, per i servizi cloud per la citata licenza full della 
procedura;

come da ricevute agli atti;

Visti:
il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 221 del 29.09.2022;
la determinazione dirigenziale n. 43/C del 21.05.2019;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 24 e 25 del 02.02.2023

D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa:

1. di affidare alla società Halley Informatica Srl, C.F. 00384350435:

a. l’attivazione dei servizi connessi alla PDND – Piattaforma Digitale Nazionale Dati, con 
l’attivazione di n. 3 API e della licenza full della procedura Gestione del territorio, a fronte di un 
impegno di spesa di € 7.660,38 IVA inclusa;

b. i servizi cloud per la procedura Gestione del territorio full, a fronte di un impegno di spesa di € 
3.147,60 IVA inclusa;

2. impegnare la spesa connessa a quanto sopra, come riportato nella tabella seguente:

Bilancio Capitolo PEG Descrizione capitolo PEG Cod.Bilancio Importo da impegnare
(IVA compresa)

2023 51138.5 PNRR misura 1.3.1 - Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati - CUP G51F22004200006 01.08-1.03.02.19.999 € 7.660,38



2023 51138.1 PNRR misura 1.2 - Abilitazione cloud PA locali - 
CUP G91C22001490006 01.08-1.03.02.19.999 € 3.147,60

3. di dare atto che il programma dei pagamenti derivanti dal presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, 
comma 8 del D.Lgs. 267/2000;

4. liquidare e conseguentemente pagare alla società di cui al punto 1. gli importi dovuti, a 
presentazione di fattura, vistata con atto di liquidazione del Responsabile della UO Sistemi 
informativi, senza l’adozione di ulteriore determinazione dirigenziale;

5. disporre la pubblicazione del presente atto fino al 31/12/2028, nella sezione "Amministrazione 
Trasparente - Bandi di gara e contratti" del portale comunale, in attuazione dell'art. 1 comma 32 
della L. 190/2012 e art. 8 del D.Lgs 33/2013 (cfr: cinque anni decorrenti dal 1 gennaio dell'anno 
successivo a quello da cui decorre l'obbligo o fino alla cessazione degli effetti – art. 8 D.Lgs 
33/2013)

6. dare atto che:

a. si è provveduto a comunicare i dati attraverso le procedure individuate dall’ente per i contratti 
inferiori a 40.000 euro nelle modalità previste dalla deliberazione ANAC n. 39 del 20.01.2016;

b. la pubblicazione e l'aggiornamento dei dati di cui al punto precedente saranno effettuati a 
cura del responsabile del procedimento, attraverso le procedure operative individuate 
dall'ente nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;

c. le attività connesse alla gestione degli ordinativi di fornitura, verranno demandate al 
Responsabile della UO Sistemi informativi.

Cesano Maderno, 17-07-2023

Il Dirigente

Diego Bertinotti
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico

D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate


		2023-07-17T12:05:22+0000
	IT
	BERTINOTTI DIEGO




